Zekeriya GÜLER •

Giriş:

Hadislerin Hz. Peygamber' e aidiyeti.ni tesbit faaliyeti ile onların doğru

anlaşılınası ve yorumlanması hadis ilminin iki temel konusudur ki, birincisi

rivayet, ikincisi dirayet adını alır. Buhari'nin hocası Ali İbnü'l-Medini (v.

234/848) "Hadislerin mana ve maksatlarını gereği gibi anlamak ilmin yarısı
dır. Rical ilmi ve raYileri tanımak ise ilmin diğer yansıdır" derken, meşhur

usUl-i hadis alimi Ramhürmüzi (v. 360/970) "Hadis ile fıkıh (tefakkuh ve

hüküm çıkarma melekesi) birlikte oldukları zaman tekenimül eder, birbirle

rinden aynidıkları zaman ise noksan kalırlar" tesbitinde bulunur. Gerçekten

de doğru sonuca ulaşabilmek için nakl-i mıısaddak ve istidlaJ-i muhakkak,
temel bir ilke olarak benimsenmelidir. Zira tasdik görinemiş bir nakil veya

tahkik edilmemiş bir istidlal muteber sayılamaz.

"Selefilik ve Hadisleri Yorumlama Biçimi" başlıklı bu tebliğde, hadis

çalışmalarıyla temayüz eden, Suriye, Sulidi Arabistan ve Ürdün'de yaşamış

Arnavut asıllı olan Muhammed Nasıruddin el-Elbani'nin (v. 1420/1999)

hadisleri yorumlama tarzına işaret edilecektir. Zira Elbani'nin, günümüz

selefi akımlarının yöntem ve yönelişinde etkili olduğu görülür. İbn Hazm'ın

(v. 456/1064) öncülüğünde gelişen ve nasslara zahiri (lafızcı, literal) yaklaşı

mı yöntem olarak benimseyen Zahiriyye ile İbn Teymiyye (v. 728/1327) ve

İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350) gibi alimierin içinde bulunduğu

miiteahhir selefiyyenin de Elbani üzerinde oldukça etkili olduğu görülür1
•

• Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı,

zguler59@hotmail.com
1 Konu hakkında bkz. Zekeriya Güler, Selefi Hareketin Tarihi Kökenieri ve Yöntem

~.))"diye nakledilen hadisin serred ve mana itibariyle balll ve bozuk oldu

ğunu söyler. Bu konuda o, "Hadis sened açısından balll ve fasıkiarın yalanı
dır. Eğer ihtilaf rahmet olsaydı ittifak gazap olmuş olw·du" diyen İbn Hazm'a
allfta bulunur. Ancak Elbaru, pekçok münasebetle atıfta bulunduğu Hanbeli
fıkıh alimi İbn Kudame'ye (v. 620/1223) bu konuda hiç dokunmaz. ·Halbuki
bu konuda ondan, İbn Kudame'nin şu tesbitine yer verip bir değerlendirme

yapması beklenirdi: "Bazı kitaplarda, dillerde şöhret bulmuş olan merfu bir
hadis vardır. O da "Ümmetimin ihtilafı. rahmettir" hadisidir.

sosyal dokusunu bozan ve mezmum diye adlandırılan itikadi, ictimai ve siya
si ihtilaflar değil, furıi-i din ve alıkarn konulanİıda müctehid imarnlar ara
sında ortaya çıkan ve memduh diye adlandınlan ihtilaf türü kastedilm ektedir.
Başka bir tabirle bu, ihtilaj-ı tezad değil, ihtilaj- ı tenevvu'olarak değerlendiri
lir.

İlk dönem alıidierinden Ktlfeli muhaddis tabii Avn b. Abdiilah (v.
110/728) bu konuda şöyle der: "Peygamber'in (s.a) aslıalıının ihtilaf etmemiş
olmasını istemezdim. Zira bir şeyde birleşmiş olsalardı, bir kimse onu terk
ettiğinde sünneti terk etmiş olurdu. İhtilaf ettikleıinde ise, onlardan birinin

görüşünü esas alan kimse, bu defa sünnete uymuş olurdu"7
•

Basralı mü.fessir tabii Katade b. Diame (v. 117/735) gibi pek çok selef
alimi de şöyle der: "Alimlerin/fakihlerin ihtilaflanru bilmeyen kimse
alim/fakih değildir" . öte yandan, Eyy(ib es-Sahtiyaru ve Süfyan İbn

Uyeyne'nin "Fetva konusunda insanların en cesuru, alimierin ihtilatlannı en
az bilendir" şeklindeki sözleri meşhurdut.

manın mütevatir sünnet, aksi bir uygulamanın ise sünnete aykırı olduğunu
idqia eder. O, Ebu Yusuf ve Muhammed eş-Şeybani'nin ashabından Isam b~

Yusuf el-Belhi'nin (v. 210/825) rükua vanrken ve ruktidan kalkarken ellerini

kaldırdığını da hatırlatır.

İmam Ebu Hanife ve meşhur iki talebesi Ebu Yusuf ile Muhammed eş
Şeybani başta olmak üzere Hanefi uleması, "Ellerin kaldırılması, çok sık te
keıTür eden ve herkesiiı hükmünü bilmeye ihtiyaç hissettiği bir meseledir.
Şayet bu uygulama sabit olsaydı, çok s~yıda ravi bunu rivayet eder ve insan
lar bunun rivayetine ilitirnam gösterirlerdi"9 diyerek mütevatir sünnet iddia
sını benimsemezler.

Hanbeli mezhebi içinde müctehid kabul edilen ibnü'l-Kayyim ise, söz
konusu uygulamayı sabah namazının ikinci rek'atinde okunan kunuta ben
zetip "mubah olan ihtilaflardandır" diyerek yapıp yapmamakta muhayyerlik

bulunduğu kanaaqndedir.

Hanefi hadis ve fıkıh alimi Muhammed Zahid el-Kevseri'nin (v.

1371/1952) değerlendirmesi de onun tesbitine yakındır: "Ellerin kaldırılına
ması tatbikatı, açık ve salıili sünnetiere aykırı değildir. Aksine deliller, el kal
dırma ve kaldıı·mama yönünde hemen aynı kıymettedir"10•

Görebildiğimiz kadanyla senedi itibariyle zayıf olduğu anlaşılan bu
rivayet, Ahmed b. Hanbel tarafından ihticaca elverişli görülerek kullanılır11•

Abdülhayy el-Leknevt (v. 1304/1886), hadis met:njnde geçen ashaba dair şu
bilgiyi veıir: "Burada ashab ile kasdedilen, Muhacir, Ensar ve diğerlerinden
sabah akşam RasUlullah'ın (s.a) yanından aynlmayan, ikamet ve yolculuk
esnasında ona eşlik eden, vahyi ondan alıp öğrenen, şeriatı, ahkarm ve adabı
ondan alan ve nasih-mensı1hu tanıyan raşid halifeler gibileridir.

el-Hattab (r.a), Abbas b. Abdilmuttalib ile istiskada bulunarak:Allahım!
Peygamberimiz ile sana tevessül ederdik de bize yağmur verirdin. (Şimdi ise)

Peygamberimiz'in amcası ile sana tevessül ediyoruz, bize yağmur.ver! derdi.
Bunun üzerine yağmur yağar ve halk suya kavuşmuş olurdu13

•

Buhaıi'nin (v. 256/869) rivayet ettiği bu hadis sahih kabul edilmiş; ge
rek metin gerekse isnad bakımından sıhhati tartışma konusu yapılmamıştır.

11 Bkz. İbn Teymiyye, el-Müstedrek ala Mecmıl-ı fetava Şeyb.ı'l-İslam, II, 122'den
naklen: Leknevi, Tuhfetü'l-ahyar, s. 62-63, Ebu Gudde'nin notu. İbn Abdilberr'e

Ömer'in Peygamber ile tevessülü bıra
karak amcası Abbas ile tevessülde bulunduğunu ve bunun zat ile değil, dua
nitelikli bir tevessül çeşidi olduğunu ifade etmişlerdir.

Günümüz selefi akımlannın ciddiye aldıklan Şevkani'nin (v.
1250/1834) değerlendirmesi ise şöyledir: "Gerçekten Peygamber (s.a) ile ha
yatta iken tevessül sabit olmuştur. Ayrıca vefatından sonra ondan başkasıyla
da sahabenin süİtfıtl icmaı ile tevessül sabit olmuştur. Çünkü sahabeden hiç
biri, Hz. Ömer'in Abbas (r.a) ile tevessülünü yadırgamamıştır. Bana göre,
İzzeddin b. Abdisselam'ın (v. 660/1261) iddia ettiği gibi tevessülün cevazını
yalnız Peygamber'e (s.a:) tahsis etmenin, şu iki sebepten dolayı bir manası

yoktur: Birincisi, söylediğim gibi sahabe icmaı vardır. İkincisi ise, ilim ve
fazilet sahibi bir zat ile tevessül, gerçekte onun salih arnelleriyle ve üstün
meziyyetleriyle tevessül demektir.

Ni
tekim "Salihlerle tevessülde bir beis yoktur" göıüşü ile Ahmed b.
Hanbel'in"Yalnız (hasseten) Peygamber (sallallahu aleyhi ve sellepı) ile teves
sül edilir" sözü kendisine bir suaı olarak tevcih edilen Muhammed b.
Abdilvehhab (v. 1201/1787) gibi bir şahsiyelin verdiği şu cevap da gerilim

14 İbn Teymiyye, Kaide celile fi't-tevessül ve'l-vesile, Beyrut 1390 s. 49, 64; Elbfıni, et

·Tevessül envauhU ye ahkfımuh, Beyrut 1406, s. 56-57.
15 Şevkfıni, ed-Dürrü'n-nadid, s.

Bazı selefi grupların kendileri gibi düş~e-.

yerilere yönelik sert ve dışlayıcı tutum ve davranış tarzı, özellikle bu yönteme
sahip olmamaktan kaynaklanmalıdır. Nitekim Bağdatlı Hanbeli alim İbn
Akil'in (v. 513/1119) aynı noktaya vurgu yapan şu tesbiti kayda değer görül
melidir:

"islam· ih taife arasında; zahiriyye ile batıniyye arasında helak oldu.
Batın ehli, bir delil olmadan yaptığı yorum ve açıklama ile şerlatin zahirini
ihmal etti. Zahir ehli de maksadı ortaya koyan te'vil yolunu gözardı ederek
nassların zahirille tutundu.

Bazı selefi gruplann kendileri gibi düş~e
yerilere yönelik sert ve dışlayıcı tutum ve davranış tarzı, özellikle bu yönteme
sahip olmamaktan kaynaklanınalıdır. Nitekim Bağdaili Hanbeli alim İbn
Akil'in (v. 513/1119) aynı noktaya vurgu yapan şu tesbiti kayda değer görül
melidir:

"İslam iki taife arasında; zabiriyye ile Mtıniyye arasında helak oldu.
Batın ehli, bir deW olmadan yaptığı yorum ve açıklama ile şerlatin zahirini
ihmal etti. Zahir ehli de maksadı ortaya koyan te'vil yolunu gözardı ederek
nasslann zahirille tutundu.